Aquisição de Serviços de limpeza das Instalações Técnicas, Material Circulante e Oficinas do Metropolitano de Lisboa, EPE, (36 meses)

Proc. nº 50/2023 – DLO/ML


Resposta ao pedido de esclarecimentos 



Nos termos do disposto artigo 7.º do Programa de Concurso cumpre-nos responder aos pedidos de esclarecimentos necessários à boa compreensão e interpretação das peças do procedimento, nos seguintes termos:
Pergunta nº 1:
Solicita-se que confirmem que o fornecimento de consumíveis de WC não será da responsabilidade do futuro prestador de serviços. 

Resposta nº 1:
O Adjudicatário não terá que fornecer consumíveis de WC.

Pergunta nº 2:
 
As peças do procedimento são omissas relativamente à revisão de preços. Tendo em conta que o prazo de execução máximo é de 36 meses, solicita-se que confirmem que anualmente os preços poderão ser alvo de atualização. Sensibiliza-se para o facto de atualmente a RMMG se cifrar em 760€, estando previsto que em 2024 a RMMG seja de 810€, o que implica um aumento de 6,6% no custo com pessoal, sendo certo que até 2026 (ano que atingirá a presente prestação de serviços), os valores da RMMG serão seguramente muito superiores e desconhecidos à data presente (ainda que esteja previsto pelo governo que em 2026, a RMMG atinja 900€/mês). Face ao exposto sugere-se a seguinte fórmula de revisão de preços: 
• A atualização de preços será efetuada anualmente, em janeiro de cada ano, refletindo as seguintes atualizações: o A componente salarial, representativa de cerca de 80% (oitenta por cento) do preço global adjudicado, será atualizada de acordo com a variação da RMMG (retribuição mínima mensal garantida); 
o Os demais encargos, representativos de 20% (vinte por cento) do preço global adjudicado, serão atualizados de acordo com a variação do Índice de Preços ao Consumidor (IPC), exceto habitação, publicado pelo Instituto Nacional de Estatística. 

Resposta nº 2:
[bookmark: _GoBack]Quanto a esta matéria será aplicado o Código dos Contratos Públicos e restante legislação em vigor.


